
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1531/2024

Determ. n. 1324 del 09/10/2024

Oggetto: ARTICOLO 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. FONDO MAGGIORAZIONI 
RICHIESTE A GENNAIO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME.

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  21  del  31  luglio  2024,  al  
sottoscritto è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici, 
polizia  provinciale",  con  le  relative  funzioni,  derivanti  dall'Organigramma  funzionale,  e  le  connesse 
responsabilità;

Richiamati:
 la Delibera n. 42 del 20 dicembre 2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota  

di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;

 la Delibera n. 43 del 20 dicembre 2023, con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

 il Provvedimento del Presidente n. 165 del 28 dicembre 2023, ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 1/6



gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Viste:

 la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 25/01/2024, ad oggetto “MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL 
D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE 
PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 1 OVEST) PER IL PERIODO 
2023-2027.  SECONDO CONTRATTO APPLICATIVO.  IMPORTO COMPLESSIVO  EURO 746.240,00  - 
CUP: D86G23000160003. CIG DERIVATO 9992253C05. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.”;

 la Determinazione Dirigenziale n.96 del 25/01/2024 ad oggetto “MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL 
D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE 
PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 2 EST) PER IL PERIODO 2023-
2027.  SECONDO CONTRATTO APPLICATIVO.  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 852.650,00  -  CUP: 
D96G23000060003 CIG DERIVATO 9992740DE7. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 217 del 21/02/2024  ad oggetto “MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL 
D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE 
PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 2 EST) PER IL PERIODO 2023-
2027.  PRIMO  CONTRATTO  APPLICATIVO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  1.305.338,00  -  CUP: 
D76G22000480003 CIG DERIVATO 9988332850. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.”;

 con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 21/2/2024 ad oggetto “MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL 
D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE 
PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 1 OVEST) PER IL PERIODO 
2023-2027. PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.042.458,00 - CUP: 
D86G22000750003. CIG DERIVATO 9990856B2E. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.”;

Dato atto che con le suddette determinazioni:

 è stato determinato l'ammontare delle maggiorazioni da riconoscere, ai sensi del D.L. 17 
maggio 2022, n. 50 per le lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2023; 

o si è disposto di procedere alla richiesta del Fondo ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 17 maggio 
2022, n. 50 per gli importi che non hanno trovato copertura nelle somme a disposizione del 
quadro economico;

Dato atto che:

 con nota n.  3171 del  31/01/2024 è  stata  inoltrata  al  MIT  la  richiesta  di  accesso  al  fondo  per 
adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 per le somme 
approvate con le Determine sopra richiamate; 

 gli importi richiesti, pertanto, sono i seguenti:

OPERA CUP CIG CIG DERIVATO DESCRIZIONE IMPORTO

AQ 2023 - 
2027

L1 - 2 appl
D86G23000160003 968590774F 9992253C05

ACCORDO QUADRO PER I 
LAVORI, I SERVIZI E LE 
FORNITURE NECESSARIE PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023-2027. 2° 
CONTRATTO APPLICATIVO. 
LOTTO 1 AREA OVEST.

126.897,52 €

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 2/6



AQ 
2023/2027
L2 - 2 appl

D96G23000060003 968595923A 9992740DE7

ACCORDO QUADRO PER LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE 
NECESSARIE PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023 – 2027 .2° 
CONTRATTO APPLICATIVO. 
LOTTO 2 AREA EST.

163.000,58 €

AQ 2023 - 
2027

L2 - 1 appl
D76G22000480003 968595923A 9988332850

ACCORDO QUADRO PER LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE 
NECESSARIE PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023 - 2027. 
1° CONTRATTO APPLICATIVO. 
LOTTO 2 AREA EST

19.883,26 €

AQ 2023 - 
2027

L1 - 1 appl
D86G22000750003 968590774F 9990856B2E

ACCORDO QUADRO PER LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE 
NECESSARIE PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023 - 2027. 1° 
CONTRATTO APPLICATIVO. 
LOTTO 1 AREA OVEST

16.041,99 €

TOTALE 325.823,35

Dato  atto che con Decreto n. 80 del 2/4/2024 il MIT ha approvato le istanze delle stazioni appaltanti e  
ritenuto ammissibili per gli importi richiesti;

Precisato che:

 relativamente all’intervento denominato “ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 2 EST) PER IL 
PERIODO  2023-2027.  PRIMO  CONTRATTO  APPLICATIVO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO 
1.305.338,00  -  CUP:  D76G22000480003  CIG  DERIVATO  9988332850.”  l’ammontare  delle 
maggiorazioni per il quale si è disposto l’accesso al fondo approvato con DD 217/2024 è pari ad € 
24.257,58 mentre l’istanza inoltrata è pari ad  19.883,26;€

 La citata differenza corrisponde al valore dell’IVA sull’importo della maggiorazione approvata;

 con nota in data 12/09/2024, n. 27115 di prot. è stata formulata l’istanza di modifica dell’importo 
richiesto da  19.883,26 a  24.257,58;€ €

 A tutt’oggi non è pervenuto alcun riscontro dal Ministero;

Ravvisata, pertanto, la necessità di:

 accertare la somma di  325.823,35 al capitolo di entrata n. 185 denominato “TRASFERIMENTI€  
CORRENTI  DALLO  STATO  PER  RISTORO  CARO  MATERIALI  EX  DL  50/2022  PER  IL  SETTORE 
VIABILITA' *RIF. CAP. SP.9185 - 1184/1* del vigente Peg;

 impegnare l’importo di  325.823,35 da riconoscere al  capitolo di spesa n.  1184/1 denominato€  
“F.DO STATALE PER RISTORO CARO MATERIALI DL. 520/2022 PER LAVORI DI  MANUTENZIONE 
EFFETTUATI SULLA RETE STRADALE *RIF. CAP. E 185* del vigente PEG;

Visti, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 3/6



 il D.Lgs n. 50/2016;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il D.P.R. n. 207/2010;

 la Legge n. 56/2014;

 la Legge n. 120/2020;

 la Legge n. 108/2021;

 D.L. 50/2022;

 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa

1) di accertare la somma di € 325.823,35  pari all’importo erogato dal MIT ai sensi all'articolo 26 del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 al capitolo di entrata del vigente PEG n. 185 denominato 
“TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER RISTORO CARO MATERIALI EX DL 50/2022 PER IL 
SETTORE VIABILITA' *RIF. CAP. SP.9185*“, secondo il seguente prospetto: 

SOGGETTO VERSANTE N. 
CAP E 

IMPORTO 
TOTALE ESIGIBILITA’ 2024 

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO 

ENTR.RICORR. 
S/N 

Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili 185 325.823,35 325.823,35 2.01.01.01.001 N 

2) di  impegnare la  somma di  325.823,35 da corrispondere a titolo  di  maggiorazione ai  sensi€  
dell’art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 come da seguente prospetto:

N.

CAP S

IMPORTO

TOTALE
ESIGIBILITA’ 2024

PIANO

FINANZIARIO 5°

LIVELLO

COFOG COMP / FPV VINCOLO OB. GEST.

1184/1 325.823,35 325.823,35 1.03.02.09.008     04.5        C   
185

                              
ORD

per gli importi da corrispondere alle Ditte come segue:

CREDITORE
OPERA CUP CIG CIG 

DERIVATO
DESCRIZIONE IMPORTO

RTI I.C.E.S. 
IMPRESA 

COSTRUZIONI 
EDILI STRADALI 

S.R.L.” 
(C.F./P.IVA: 

02157230182), 
“CONSORZIO 

STABILE 
POLIEDRO” 
(C.F./P.IVA: 

02869870341), 

AQ 2023 - 
2027

L1 - 2 
appl

D86G23000160003 968590774F 9992253C05 ACCORDO 
QUADRO PER I 
LAVORI, I 
SERVIZI E LE 
FORNITURE 
NECESSARIE 
PER LA 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA 
DELLA RETE 
VIARIA 

126.897,52 €

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 4/6



esecutrice 
l’impresa 
“ASFALTI 

PIACENZA S.R.L.” 
(C.F./P.IVA: 

01514160330)

PROVINCIALE 
PER IL PERIODO 
2023-2027. 2° 
CONTRATTO 
APPLICATIVO. 
LOTTO 1 AREA 
OVEST.

RTI IMPRESA 
COGNI S.p.A. 

(C.F: 
00313780199, P. 

I.V.A.: 
00397000332), 
VETRUCCI S.r.l. 
(C.F. e P. I.V.A.: 
00151860335), 

ed ETS S.r.l., (C.F. 
e P. I.V.A.: 

01413200336)

AQ 
2023/202
7
L2 - 2 
appl

D96G23000060003 968595923A 9992740DE7

ACCORDO 
QUADRO PER 
LAVORI, 
SERVIZI E 
FORNITURE 
NECESSARIE 
PER LA 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA 
DELLA RETE 
VIARIA 
PROVINCIALE 
PER IL PERIODO 
2023 – 2027 .2° 
CONTRATTO 
APPLICATIVO. 
LOTTO 2 AREA 
EST.

163.000,58 €

RTI IMPRESA 
COGNI S.p.A. 

(C.F: 
00313780199, P. 

I.V.A.: 
00397000332), 
VETRUCCI S.r.l. 
(C.F. e P. I.V.A.: 
00151860335), 

ed ETS S.r.l., (C.F. 
e P. I.V.A.: 

01413200336)

AQ 2023 - 
2027

L2 - 1 
appl

D76G22000480003 968595923A 9988332850

ACCORDO 
QUADRO PER 
LAVORI, 
SERVIZI E 
FORNITURE 
NECESSARIE 
PER LA 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA 
DELLA RETE 
VIARIA 
PROVINCIALE 
PER IL PERIODO 
2023 - 2027. 
1° CONTRATTO 
APPLICATIVO. 
LOTTO 2 AREA 
EST

19.883,26 €

RTI I.C.E.S. 
IMPRESA 

COSTRUZIONI 
EDILI STRADALI 

S.R.L.” 
(C.F./P.IVA: 

02157230182), 
“CONSORZIO 

STABILE 
POLIEDRO” 
(C.F./P.IVA: 

02869870341), 
esecutrice 
l’impresa 
“ASFALTI 

PIACENZA S.R.L.” 
(C.F./P.IVA: 

01514160330)

AQ 2023 - 
2027

L1 - 1 
appl D86G22000750003 968590774F 9990856B2E

ACCORDO 
QUADRO PER 
LAVORI, 
SERVIZI E 
FORNITURE 
NECESSARIE 
PER LA 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA 
DELLA RETE 
VIARIA 
PROVINCIALE 
PER IL PERIODO 
2023 - 2027. 1° 
CONTRATTO 
APPLICATIVO. 
LOTTO 1 AREA 
OVEST

16.041,99 €

3) di dare atto che:
 con successivi atti si provvederà alla liquidazione delle suddette somme;
 relativamente all’intervento denominato “ACCORDO QUADRO PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 5/6



NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 2 EST) PER IL 
PERIODO  2023-2027.  PRIMO  CONTRATTO  APPLICATIVO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO 
1.305.338,00  -  CUP:  D76G22000480003  CIG  DERIVATO  9988332850.”  l’ammontare  delle 
maggiorazioni approvate con DD 217/2024 è pari ad  24.257,58 mentre l’istanza inoltrata e la€  
conseguente erogazione è pari ad  19.883,26;€

 la citata differenza corrisponde al valore dell’IVA sull’importo della maggiorazione approvata;

 con nota in data 12/09/2024, n. 27115 di prot. è stata formulata l’istanza di modifica dell’importo 
richiesto da  19.883,26 a  24.257,58;€ €

4) di  dare  atto di aver acquisito il visto del responsabile del capitolo di entrata n. 185 e di spesa n. 
1184/1, Dott. Ing. Andrea Reggi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” 
in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6) di dare  atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel 
presente provvedimento secondo quanto previsto dall’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023 e dall’articolo 
7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia 
di  appalti  pubblici,  e  a quanto disposto nel  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO), 
sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 del 5 
febbraio 2024; 

7) di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024-2026   
vigenti, inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione n.  42   
(nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai   
contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2026, inizialmente   
approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28 dicembre 2023.     

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1324 del 09/10/2024 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubbl ici , Polizia  
Provinciale

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1531/2024 del  Servizio Viabilità,  Programmazione dei  Lavori  Pubblici, 
Polizia Provinciale ad oggetto: ARTICOLO 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. FONDO 
MAGGIORAZIONI  RICHIESTE  A  GENNAIO.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  SOMME  si 
esprime il  visto  in qualità di  responsabile  dei  Capitoli  di  entrata n.  185 e di  spesa  n. 
1184/1.

Piacenza li, 09/10/2024 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1324 del 09/10/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1531/2024

Oggetto:  ARTICOLO 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. FONDO MAGGIORAZIONI RICHIESTE A 
GENNAIO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME. 

CAPITOLO 185 ACCERTAMENTO 609 / 2024
CAPITOLO 1184/1 IMPEGNI 2024 DAL N. 926 AL N. 929

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1324 del 09/10/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  ARTICOLO 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. FONDO MAGGIORAZIONI RICHIESTE A 
GENNAIO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


